1) *Lateres* = plăci în formă de cărămizi.

2) *Columnis* = în formă de drugi.

3) *Occulta, subințeles esse.*

4) *Dido* acuzativ grec.

II. Igitur Nero, non auctoris, non ipsius negotii fide satis spectata, nec missis per quos nosceret an vera afferrentur, auget ultiro rumorem mittitque qui velut paratam prædam advehent. Dantur triremes et defectum remigium juvandæ festinationi : nec aliud per illos dies populus credulitate, prudentes diversa fama tulere¹. Ac forte quinquennale ludicrum² secundo lustro celebrabatur, ab oratoribusque præcipua materia in laudem principis assumpta est : non enim solitas tantum fruges, nec confusum metallis aurum gigni, sed nova ubertate provenire terram, et obvias opes deferre deos, quæque alia summa facundia, nec minore adulatio[n]e servilia finiebant, securi de facilitate credentis.

III. Gliscebat interim luxuria spe inani, consumeban[tur]que veteres opes, quasi oblatis quas multos per annos prodigeret. Quin et inde jam largiebatur ; et divitiarum exspectatio inter causas paupertatis publicæ erat. Nam Bassus, offosso agro suo latisque circum arvis, dum hunc vel illum locum promissi specus⁴ asseverat, sequunturque non modo milites, sed populus agrestium efficiendo operi assumptus, tandem, posita vecordia, non falsa antea somnia sua, seque tunc primum elusum admirans, pudorem et metum morte voluntaria effugit Quidam vinctum ac mox dimissum tradidere, ademptis bonis in locum regiae gazæ⁵.

1) Cei cuminți au primit lucrul altfel.

2) Sărbătoarea Quinquennalelor, la care avea loc „jocurile Nero-lane“ : de gimnastică, de curse și de cânt. Cf. XIV.

3) *Provenire = fecundam esse.*

4) *Specus, subînțeles locum esse.*

5) *Regiae gazae = tezaurul reginei Dido.*

IV. Interea senatus, propinquo jam lustrali certamine, ut dedecus¹ averteret, offert imperatori victoriam cantus adjicitque facundiae coronam, qua ludicra deformitas velaretur². Sed Nero, nihil ambitu nec potestate senatus opus esse dictitans, se æquum³ adversum æmulos; et religione judicum meritam laudem assecuturum, primo carmen in scena recitat : mox, flagitante vulgo ut omnia studia sua publicaret (hæc enim verba dixere), ingreditur theatrum⁴, cunctis citharae legibus obtemperans, ne fessus resideret, ne sudorem, nisi ea quam indutui gerebat veste, detergeret, ut nulla oris aut narium excrementa viserentur. Postremo flexus genu et cœtum illum manu veneratus, sententias iudicum opperiebatur ficto pavore. Et plebs quidem Urbis, histrionum quoque gestus juvare solita, personabat⁵ certis modis plausuque composito. Crederes lætari ; ac fortasse lætabantur, per incuriam publici flagitii⁶.